

DZIENNIK KUJAWSKI

Dziennik Kujawski
wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęc.
Przedpłata czteroleczna
na »Dziennik Kujawski« wraz z dodatkiem tygodniowym
»PIAST«, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 m.,
z przyniesieniem z poczty do domu 1,65 mk.,
w miejscu 1,25 m. k., z przyniesieniem do domu 1,45 m. k.
W Austro-Węgzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie.
Pod opaską: (przesyła raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 mk.,
w Austro-Węgzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie.
Pojedyncze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.



Za redakcją odpowiedzialny
Roman Wojtkowski w Inowrocławiu.

Rękopisma
nadesłane do redakcyi, nie zwracają się, ale się niszczą.
Listy nadesłane należy franko pod adresem:
Redakcyja i ekspedycyja »Dziennika Kujawskiego«
w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska nr. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz pięcioletni lub jego miejsce;
2) 25 fen. na pierwszej stronie przed tekstem.

Nr. 217.

Inowrocław, sobota 21 września 1901.

Rocznik IX.

Przegląd polityczny.

INOWROCŁAW, dnia 20 września 1901.

Żelobny podług z zwłokami nieszczęsnego prezydenta Mac Kinley'a przybył w środę do Canton'u, miasta w stanie Ohio. Tłumy ludu tworzyły szpaler kilka mil dłużej wzdłuż toru kolejowego, wbijając żelobny konwoj. Wyprzedzając z pociągu pani Mac Kinley, była tak zlamana, że musiano ją wnieść do powozu. Trumnę ustawiono na dziedzińcu domu prezydenta, dokąd eskortował ją nowy prezydent z ministrami, dygnitarzami i wysokimi oficerami. Później dopuszczono publiczność na dziedzińiec, gdzie tysiące ludzi przesunęło się około trumny. Pani Mac Kinley jest tak chora, że nie mogła uczestniczyć w złożeniu zwłok męża do grobu, które odbyło się cicho i skromnie w obecności pierwszych urzędników państwa. Po pogrzebie prez. Roosevelt wyjechał z powrotem do Waszyngtonu.

Wszyscy członkowie gabinetu zgodzili się przyjąć teki powierzone im przez nowego prezydenta.

Rząd turecki stara się usilnie dojść do porozumienia z Francją, ale spotyka się z różnymi trudnościami. Zafatowane są już oszczędności prezeny epofiki »des quins« tudzież dwóch spekulantów Lorandy i Tubiniego, ale ambasador Constant mimo to do Carogrodu nie wraca. Nadspodziewanie wychodzą na jaw kwestye o wiele dośledniejsze, czyste polityczne. Z dóś wiarogólnych źródeł z Paryża donoszą, że rząd francuzki domaga się będzie, aby sułtan uznał formalnie przynależność Algieru i Tunezji do Francji. Dalej stycha coraz wyraźniej o wyprawie floty francuzkiej na wody Lewantu. Telegram paryski przywatny twierdzi, że w wiorek wypłynę z Touonu flota, aby zająć wyspę Rodus jako zastawę, ale sułtan wszystko spełni, co przyrzekł, spóś i spekulantom. Ten sam telegram dodaje, że Andria zamierza obsadzić wyspy Chios i Tassos na wypadek, jeżeli Francya zajmie Rodus. — Pisma weryfikacyjne zwracają uwagę na konferencyę hr. Lambdorffa z ministrem Delcassé. Miała ona być bardzo długa i mieć związek ze sprawkami tureckiego. Więcej jeszcze podpada, że hr. Lambdorff wezwał do siebie do Paryża ambasadora rosyjskiego z Carogrodu Synowiewa.

Z Rzymu donoszą, że minister Zanardelli przedłoży królowi projekt noweli do kodeksu karnego, wedle której anarchiści będą mogli być arestowani śmiercią, wbrew istniejącym dotąd przepisom.

Czołgosz.

(*) Kwestya, skąd pochodzi sprawca krwawego irogłoznego zamachu na życie prezydenta wolno amerykańskiej ziemi czekała dotąd na jedno rozwiązanie. Gazety zawiadomyły świat tylko o imię, że Leon Czołgosz jest »niemiecko-polskiego« pochodzenia, liczy lat 28, urodził się w Detroit w »Dzien. Pozn.« na podstawie wiadomości z Mołna oznajmił, że ojciec mordercy był rodem Cerekwicy pod Żninem. Skape te i niedokładne wiadomości nie mogły zaspokoić ogólnej ciekawości, jaką w świecie a u nas Polaków wszczęto budzić musi postać tego człowieka krwi polskiej, którego imię przejdzie do historii.

Z zadoleniem przeto komunikujemy dzisiaj czytelnikom szereg autentycznych wiadomości o Czołgoszu, które nas doszły w tej chwili z Buffalo z najlepszego źródła.

Leon F. Czołgosz urodził się przed dwudziestu pięciu laty w Detroit z ojca Pawła, który pochodził z Inowrocławia i nieżyjącej już matki rodem z pod Żnina. Ma dwulecie braci, z których czterech mieszka w Cleveland a macocha na farmie przy przystanku kolei elektrycznej. Chciał chorowity z zawodu był kowalem i pracował we fabryce drutu w Cleveland. W godzinach wolnych od pracy wczytywał się w druki anarchistyczne i należał do tajnego związku anarchistów »Sila«. Władza on językiem polskim poprawnie, uczęszczał bowiem do publicznej szkoły polskiej w Alpena (mieście o 11 tys. mieszkańców w stanie Michigan). Wogóle jednak jest człowiekiem bez żadnego wykształcenia. W ostatnich latach mieszkał w Cleveland przy Fleetstreet pod numerem 306. Z Polakami utrzymywał poniekąd stosunki. Teorye swe poznawał z gazet »Robotnik« z »Chicago« z »Ameryki« wychodzącej w Toledo, londyńskiego »Przedświtu« i innych organów. Od kościoła stronił od czasu niesnasków i zaburzeń z K. (?) Kolaszewskim. Zresztą wpływy anarchistów żydowskiego i niemieckiego pochodzenia oderwały go całkiem od wiary. Mianowicie zaawadniała jego umysłem Emma Goldman a mowy jej oddziaływały na prostacy jego umysł zgnębnie, jak narkotyki. Dzielit z nią wszystkie fanatyczne teorye »wojennych« anarchistów, był nie mniej zwolennikiem wolnej miłości i innych etycznie idealnych poglądów. Mimo wszystko oheplził się, że jest Polakiem.

Z fizyognomii Czołgosz robi wrażenie dość inteligentnego i energicznego człowieka. Zdaje się, że jest brunetem z oczym wypukłym, o myślącym zarzysie. Oczy duże, wyraziste, głęboko osadzone. Nos wydatny, lecz delikatnie narysowany, z rozdętymi nozdrzami. Usta grube, zmysłowe. Od nosa ku kątom ust ma głębokie brzośdy, które fizyognomiści poczytują za objaw przejęś duchowych. Uszy i kontury twarzy znamionują pochodzenie z ludu. Wogóle jest to twarz ładna, wyrazista, uderzająca.

Zbrodnia Czołgosza, jak to wróżyliśmy z góry, odbiła się na wszystkich Polakach mieszkających w Stanach Zjednoczonych. Otóż bowiem komunikat nasz z Buffalo opiewa: »Oburzenie na Polaków wielkie. Jesteśmy oziębli politycznie w Ameryce pięćdziesiąt lat w tył. Sam myślę wyjechać do Ameryki centralnej.«

Wskutek nieprzychylnego usposobienia yankeesów odłożyli Polacy »dzień polski«, który miał się odbyć w Buffalo, prawdopodobnie do października.

Nie wynika z tego, aby Amerykanie mieli ukłu przeciw Polakom prawa wyjątkowe; nie wzorują oni bowiem swego ustawodawstwa wcale na Prusach. Wszelako odbiło się to na Polakach w życiu codziennym i politycznym ogromnie, bo jak mówią na drugiej półkuli, Polak utracił »swój charakter«. A w społeczeństwach anglosasów utrata charakteru polega za sobą niezmierną, nieobliczoną ujmę. Zaprawdę Czołgosz nie zasłużył się dla sprawy rodaków naszych w Ameryce.

Tymczasem odpowiedzialność moralna za czyn jego zbrodniczy nie spada na Polaków, lecz na szajkę żydowskich i niemieckich indywi-

duów, których wpływom podlegał zbrodniarz, oddziły od pnia rodzinnego, od zdrowych idei żyjących w pośród naszego ludu od kościoła. Wrziliwy, wybujały a chorowity Słowianin dał się wiaśić na lep uroczu i wzniośle brzmiących teoryi anarchistycznych, i sięgnął po broń morderczą, wierząc, że czyn jego zapocząkuje dla ludkości złotą erę szczęśliwości i indywidualnej wolności.

Spółnicy jego, moralnie za czyn odpowiedzialni, wyjdą cało, on zaś legnie trupem, przesyty prądem elektrycznym. Sprawdzą się tu przysłowie: »ślusarz zawinił, a kowala powiesili«.

Car we Francji.

Jak odmiennie przedstawia się wizyta cara i carowej we Francji, od krótkich, przelotnych odwiedzin cesarza Mikołaja w Niemczech! Tutaj nie wysiadł on wcale na ład niegościny, z którego granie wydalone i wydalają jego poddanych. W wizycie u cesarza Wilhelma nie towarzyszyła mu małżonka, tymczasem do Francji udał się z całą rodziną, jakby Francya była jedynym i właściwym celem jego podróży morskiej. I podczas, gdy w Niemczech powitanie dwóch cesarzy było jedynie sztywną, urzędową wymianą kurtuazyi pomiędzy dwoma rządami, a prasa obu narodów śliła się na nieszczerze, w gruncie rzeczy czoze zapewnienia przyjaźni, w Francji powitalny uścisk Mikołaja II z prezydentem Loubetem jest niejako symbolem gorącej, z serca tryskającej sympatyj, jaka łączy Rosyan i Francuzów. Innym tonem przemawia też prasa, której głosy podamy, a przebieg wizyty carskiej nosi znamie serdeczności i jakiej śladów nie ma w uroczystości gdańskiej.

Telegramy z Dunkierki donoszą, że w środę punktualnie o godzinie 9 rano spotkał się francuzki okręt »Casini« z rosyjską flotyllą, jednakże z powodu silnej burzy prezydent Loubet nie mógł udać się od razu na pokład rosyjski. Dopiero o godzinie wpół do 11 prezydent Loubet i ministrowie Waldeck Rousseau i Delcassé podpłynęli na łodzi i wysiedli na okręt rosyjski. Cesarz Mikołaj przywitał uściskiem dłoni prezydenta, który zwrócił się potem do cesarzowej i ucałował ją w rękę. Po przedstawieniu świąty, cesarz i cesarzowa kilkakrotnie w gorących słowach wyrazili zadolenie, iż mogli znowu odwiedzić Francję; przyjęcie w roku 1896 pozostało w żywej ich pamięci. Car wyraził też wobec ministra Delcasségo zadolenie, iż może go znowu powitać. Następnie odbyła się defilada eskadry. Cesarz i prezydent przypatrywali się jej z pokładu statku, podczas kiedy Waldeck-Rousseau towarzyszył cesarzowej w salonie okrętu.

Podczas rewii eskadry francuzkiej bezustannie wznosiła zebrana tłumnie ludność okrzyki: »Niesch żyje Rosya, niesch żyje car«. Następnie prezydent Loubet i ministrowie zabawili około pół godziny na pokładzie rosyjskiego yachtu »Standard« i rozmawiali z parą cesarską, poczem powrócili na okręt francuzki. Z powodu, że burza coraz bardziej się wzmagala, para cesarska przez pół godziny jeszcze pozostała na pokładzie, poczem dopiero możliwym było wyładowanie. Gdy cesarstwo ze świąt wysiadali na ląd, ponowili się entuzjastyczne okrzyki publiczności, zebranej tłumnie na całym wybrzeżu. Najpierw wysiadła carowa, potem car, a następnie świąta. W porcie przy pomocy, do którego przybył statek, stał prezydent Loubet, ministrowie, rosyjski ambasador, senatorowie i deputowani, oraz miejscowi naczelni władz. Prezydent Loubet podszedł do cesarza i uściskał mu rękę, poczem cesarzową ucałował w rękę i przystąpił do przedstawienia dygnitarzy. Następnie

prezydent podał ramię cesarzowej i wśród entuzjastycznych okrzyków publiczności zaprowadził do sal przygotowanych w Izbie handlowej. O godzinie 1/2 3 po południu udała się para carska na śniadanie.

Przy śniadaniu prezydent Loubet wniósł następujący toast:

>W imieniu Francji, która od chwili otrzymania wiadomości o przybyciu Waszej Cesarskiej Mości oddaje się radości, proszę Waszej Ces. Mości o przyjęcie naszego serdecznego powitania. W tych odwiedzinach, którym łaskawa obecność Jej Ces. Mości Cesarzowej nadaje jeszcze więcej uroku, Rzeczpospolita francuska widzi dowód korzystnego wrażeń, jakie odniosła Wasza Ces. Mość przy pierwszych odwiedzinach. Cały kraj jest tem głębiej wzruszony, że ta ponowna wizyta dotyczy szczególnie jego armii i marynarki, które stanowią przedmiot stałych starań kraju i pod których osłoną może kraj oddawać się politycznej pracy.

>Żywe objawy radości, jakimi powitano Waszą Cesarską Mość przy wejściu, odpowiadają usposobieniu całej Francji, we wszystkich jej zakątkach, dla ukochanej pary monarszej wielkiego narodu, który z naszym narodem związany jest sojuszem, wzajemnymi sympatjami, wspólnymi interesami i polityką obu rządów.

>Francuski rząd odznacza głęboką wdzięczność za zaszczyt, jaki go spotkał, zatem dając temu uczuciu wyraz, wznoszę kielich na cześć pełnego chwale panowania Waszej Cesarskiej Mości i na powrozenie Jej Cesarskiej Mości cesarzowej Maryi i całej cesarskiej rodziny!

Następnie cesarz Mikołaj głosem cichym, ale dobitnym wygłosił następujący toast: >Cesarzowa i ja znajdujemy szczególną przyjemność w tem, że znówu przybyliśmy do Francji i znówu bawimy pośród za przyjaźnionego i związanego z nami i sojuszem narodu. Jesteśmy też głęboko wzruszeni zgotowaniem nam sympatycznym przyjęciem. Z najwyższem zadowoleniem podziwialiśmy wspaniałą eskadrę francuską. Jestem też panu, panie prezydencie, szczerze wdzięczny, że dałeś mi sposobność oglądania tego wspaniałego widowiska w chwili, gdy przybywaliśmy na wody francuskie. Wznoszę toast na powrozenie francuskiej floty, która na najdalszym Wschodzie zbratała się z moją flotą, na pańskie zdrowie, panie prezydencie na powrozenie Francji!

Po śniadaniu car, carowa wraz z prezydentem Loubetem wyjechali na zamek Compiègne gdzie przybyli o godz. 8 wieczorem witanymi z nieopisanym zapalem. Na dworcu mer czyli burmistrz senator Chovet wygłosił mowę i wręczył carowej bukiet z wzoosu w srebrnym wazonie z herbami cara i Compiègne. Po przybyciu na zamek powitały parę carską żona prezydenta oraz małżonki ministrów Waldeck-Rousseau i Delcasse'go, poczem odbył się obiad.

W czwartek car, carowa i prezydent udali się do Reims, historycznej stolicy Szampanii. Z pobliskiego fortu przyglądano się ćwiczeniom strzelackim armii na manewrach. Przy śniadaniu w forcie prez. L. podziękował carowi za uświęcenie manewrów swą obecnością i pił na cześć armii rosyjskiej, związanej z francuską głębokiem poczuciem braterstwa po broni. Na co car odrzekł, że doskonale wojsko francuskie, którego widok przejął go radością, jest dlań przedmiotem zasłużonej dumy ze względu na zaprzyjaźnioną Francję.

Po bankiecie dostojne grono udało się powozem do Reims. Tutaj miał cesarz zwiędzić starożytną katedrę, po której ma go oprowadzać kardynał Langénieux. Słów swych powitalnych nie chciał kardynał poprzednio odczytać i zakomunikować prasie.

Loubet miał według >Figara< wyrzucić jak najprzychylniejsze wrazenia na carowej, która wyraziła się do jednej z frajlin o nim w tych słowach: >osarujacy oszłówek, o łgodnej ojcowskię fzyognomii. Tak przedstawiałam sobie zawsze męża stojącego na czele państwa demokratycznego, gdy uoyłtam się historyi. Ten prezydent republiki jest mędrosem, starcem jak w starożytnych Atenach archont. Faure zrobił na mnie całkiem inne wrazenie; był to wysoko uroziorny oszłówek, który zapomniał przywdziać mundur. Natomiast nie mogą przedstawić sobie Loubeta w uniformie leoz w todze lub ohlamydnie. Faure musiał być rozkazującym, a Loubet rozważającym prezydentem, rozjemcą.

Berliński >Local-Anzeiger< dowiadyuje się z Petersburga, że cesarz rosyjski z Francji uda się na dłuższy pobyt do Darmstadt, a potem na polowanie do Spaty. W Spale lub w Skiernewicach ma się car spotkać z cesarzem Franciszkiem Józefem.

>Tempe< donosi, że Loubet zaprosi cara, aby przybył dnia 20 h. m. do Paryża.

Nasi wychodźcy nad Salą.

Zdarzenie na Dreźnie opisane wczoraj daje wyobrażenie, jak nasi wychodźcy są widziani w królestwie Saskiem. A o ile gorzej i nieprzychylniej muszą patrzeć na nich władze pruskie w prowincyi saskiej!

Tymczasem emigracya ludu naszego w tę stronę wzrasta z roku na rok, jak wykazuje korespondent >Gaz. Polskiej<, rzucając zarazem ciekawe światło na ich dolę.

Na tegorocznej wystawie rolniczej w Halli n. S. podane były cyfry, dowodzące ciągłego wzrostu wychodźstwa robotników naszych na roboty polne do prowincyi saskiej. Mianowicie za pośrednictwem Izby rolniczej tej prowincyi sprawozdane:

W r. 1891	1620
1892	1950
1893	2950
1894	3500
1895	4090
1896	4550
1897	5100
1898	5480
1899	6300
1900	7100

Cyfy te dowodzą jedynie stopniowego podnoszenia się napływu robotników polskich do prowincyi saskiej, ale nie dają pojęcia o emigracyi wogóle, gdyż wielu, a jak sądzę — większość rolników obywatela przytem bez pośrednictwa Izby rolniczej; zresztą inne prowincye i kraje posiadają już też robotników naszych. Ruch ten spekrewniony jest, naturalnie, z wychodźstwem robotników fabrycznych do Westfalii i prowincyi Nadreńskiej, różni się wszakże od niego zasadniczo, ponieważ robotnicy polni, emigrując tylko na czas robót letnich, powracają zazwyczaj z powrotem do domu. I w prow. saskiej fabryki posiadają się czasem robotnikami naszymi, że przytoczę np. hutę żelazną w Thale (w Harou), gdzie na

ostery osł tysiące robotników wogóle jest około trzystu Polaków (przeważnie z Ks. Poznańskiego i ze Ślązaka). Osi pracę mają częściej, niż przy robotach polnych, ponieważ robią na wydział, ale też zarabiają więcej, bo prawie 3 m. dziennie; większość, zebrawszy parę tysięcy marek, powraca do kraju, gdzie często osiada na roli. Pracują też Polacy w wielu cegielniach, gdzie obok ciężkiej pracy, zarobki są jeszcze większe. Główny zastęp jednakże stanowią w każdym razie w prow. saskiej robotnicy polni.

W prowincyi tej właśnie położony Quedlinburg slynie daleko i szeroko ze swej hodowli nasion; mało komu wszakże wiadomo, że większość prac polnych przy niej dokonywana jest rękami polskich robotników, których tu corocznie po kilka setek przyjeżdża. Utywiają oni ogólne nazwy >Polacken<, albo też >Schlesier< lub nawet >Landsberger<, bo rzeczywiste okolice Gorzowa (Landsberg) wielu robotników dostarczają; oprócz tych przeważają Ślązacy z innych okolic, ale także Poznańskie, Galicya i Królestwo (powiaty zachodnie) mają swych przedstawicieli. Polacy mają tu opinie dobrych robotników i są zwykłe przez zwierzchników, oraz przez robotników miejscowych nieźle traktowani, za to u reszty ludności sympatya się nie cieszą.

Są to przeważnie ludzie młodzi, głównie dziewczeta, choć chłopaków też nie brak a i starszych ludzi czasem się spotyka. Wielu żeni się tu, czasem z Niemkami, i osiada na stałe. Tacy germanizują się o cęsto w pierwszym a zawsze w drugim pokoleniu; dzieci nie rozumieją słowa po polsku, nawet jeżeli oboje rodzice są Polakami. Przypadać trzeba, że do niemożności Polaków w Prusach przyczynia się też w znacznym mierze kościół.

Robotnicy nasi, zwłaszcza dziewczęciny, oraz ludzie starzi, poważniejsi (oprócz tylko żonatykh z ewangelizkami, którzy swej wiary wyzybują się szybko) — są naogół religijni i uczęszają dość regularnie do kościoła, gdzie z początku słuchają kazań i śpiewów niemieckich, później uszą się powoli sami śpiewać i modlić po niemiecku, bo >Pan Bóg rozumie wszystkie mowy<, wreszcie prestają rozróżniać Polaka od Niemca-katolika. Wobec niewielkiej liczby Niemców w parafii quedinburskiej (do której i Thale należy), oraz wobec niewielkiej ich ofiarności — kościoły utrzymują właściwie Polacy, a co wszakże nie mają ani księży, ani nabożeństw polskich. Zazwyczaj raz tylko lub dwa razy na rok przyjeżdża księża Polacy aby obczytasów wysłuchać spowiedzi i powiedziec im naukę moralną.

Ta ostatnia zbyteczna wosle nie jest; bo moralność pomiędzy robotnikami naszymi bynajmniej za wysoko nie stoi; zwłaszcza mlode obywateli, nie pomnąc po co tu przyszli, trwonią za robek w szynkach, co czasem poogłąca z sobą inne wybryki. Żle bardzo pod tym względem działa przykład robotników miejscowych, którzy naogół żadnych zgoda zasad moralnych nie mają, uszą Polaków (o ile ci sami tego nie umieli) pijactwa, próżniactwa, kłamstwa, drobnej kradzieży i t. p.

Oprócz tej nauki przynoszą robotnicy nasz zazwyczaj nieco grosza do domu. Przypatrując się bliżej warunkom materialnym pracy w Quedlinburgu. Robotnicy polscy są pletni na dnie wóki, rzadziej na wydział. Trzymają się oni zazwyczaj partyaami (z jednej gminy lub parafii) — każda partya, a raczej przodownica, w imieniu

W. POMIAN.

PAN PUŁKOWNIK.

(Obrasek z Paryża).
(Ciąg dalszy).

4) Hurra! wrzasnęli Moskale i spięli konie ostrogą... Przupełniliśmy ich z blizka. Ognia!!!

Zgrzytnęły cyngle, gwiznęły kule; Moskale kilku stoczyło się z koni; pozostali, jak grom na garść naszych wpadli!

W jednym wgnieciu oka stało się osł straszego, osł, co ludzkie pojęcie przechodził, czego żaden nie opiszę języki! Szczęk szabel o bagnaty, szczyt żelaza po żelazie, jakiś boleści, znów jakie wrzaski, rzenie koni, a nad tem piekłem kom wiołem gęsty tuman kurzu... Ah! nie wiem, co się wówczas w duszy mojej działo!... W tej tak okropnej chwili ramiona były jak ze stali, było ich dziesięć — sto! a w każdym z nich nadludzka jakaś siła, szwał w mózgu, szum w uszach, pragnienie krwi, śmierci!...

Walozyliśmy jak lwy! Jak duchy zniszczenia wpadaliśmy w szeregi Moskali. Dwóch sam z koni stoczyłem! Jednemu kulka między ślepią lupnąłem! młodzieńki był, blondynek i ładny. Rozpostarł ręce — >Jej Bohu< wrzasnął i w tył się powalił... Żal mi serce ścisnął, a w tem patrzę, nad głową Tomka zawisła szabla i już, już... Jezusiel! Moment!... na odlew bagnetem drasnę-

tem go pod serce, a silnie, bo jęknął, spał konia do góry i upadł na ziemię i ja za nim... Ostry ból poczułem w pierściach, w oczach mi pociemniało...

Tu gwałtowny kaszel przerwał opowiadanie. Starzec trząsał się i dusił, sine plamy wystąpiły mu na twarzy; oczy na wiersch wybiegły. Spojrzeliśmy z trwogą po sobie myśląc, że to już koniec się zbliża. Wreszcie jednak przeminał atak, ale wyzerpał go tak bardzo, że opadł bezwładnie na łóżko i jak trup wyglądał.

Nastąpiła długa chwila milczenia. Wtem dźwignął się nagle. Wyraz cierpienia zniki z jego oblicza zupełnie, a miejsce jego zajął powaga i jakby smutek jakiś głęboki. Wzniósł powoli rękę do góry i rzekł:

— Swary, kłótnie i intrygi bez końca, oto, co zgnubi Polskę! Nie umieliśmy się kochać i łączyć, więc też rozdarto nas jak stado owiec! Biliśmy się, prawda, umieliśmy walozyć jak nikt i mogliśmy zwyciężyć!...

— Jako żywo! — mówił dalej silniejszym nieco głosem — mogliśmy zwyciężyć, ale żeby zwyciężyć, trzeba było szczy! Potrzebna była głowa i mąż żelaznej woli i hartu!

Tu umilkł i po chwili, walożąc z oddechem, znów mówił:

— Plan był taki: Skrzynecki miał uderzyć od Koluźnicy; Strykański, postępując wzdłuż Muchawca, miał Moskalam odciąć odwrót, a Prądzyński idąc na Domaniec i Iganie, miał zająć Śledce. Punkt zborny: most na Muchawcu. Ślu-

żyłem w 2 pułku białych ułanów, pod dowództwem śp. Ludwika Kłokiego.

— Pamiętam, 10 kwietnia z rana, dano nam znać, że w pobliżu Domaniec kilka szwadronów nieprzyjacielskich urządziło w lasku zasadzkę. Prądzyński polecił znieść je Kickiemu, który w celu wziął 4 szwadrony jazdy, jakoteż 2 armaty i ruszył szybko naprzód.

Wychodziliśmy właśnie z lasu, gdy oto o kilkie tysiąc kroków ujrzeliśmy z boku niewielki oddział Moskali. Kilka strażalok armatnich spędył ich ze stanowiska, leoz zaledwie mielibyśmy zamiarkować ich ruochy, nowe i o wiele potężniejsze szeregi wrogów, jak z pod ziemi, przed nami wyrosły. Chwila była groźna, odwrót niemożliwy. Kiki wydał rozkazy, my formalnie się uszykowaliśmy, w milczeniu, szeptać modlitwy.

Nieprzyjaciel trzykroć od nas silniejszy, w rny swego, zbliżał się z wolna... Niby potężny wąż, długie ozarne szeregi jezdnych pętał ku nam.

Mysmy czekali...

Spojrzałem po towarzyszach. Każde oblicze kraśniało radością, ogromnem męstwem, dzwonił spokojem i jakby pewnością zwycięstwa... Coraz bliżej — bliżej... już rozróżnić można róż mogliśmy łatwo. Przebiegali szeregi wydali rozkazy, błyskając klingami szabel.

(Dokończenie nastąpi).

Książe Henryk, brat cesaraki, mianowany został admirałem, a równocześnie generałem piechoty.

Teatr germanizatorski dla górnośląskiego obwo-
du przemysłowego. Prezydent rejencji donosi, że naczelny
prezydent Śląska zgodził się na uchwaly i fabrykantów.
Fundusza państwowego wypłaci 12,000 marek rocznie
zapomocy, 17,600 m. mają widownie (robotnicy) jako
wstępna zapłata. 6000 m. płać fabrykanci — a prezydent
rejencji stara się o to, aby więcej fabrykantów przy-
ślęgnęło.

Dotychczas zgodził się na zapomogę: Blamarkhuts,
Hilpska spółka hut cynkowych, Królewsko Laurahucka
spółka — generalna dyrekcja hr. Ballestrema, pośta
centrowego na górniośląskie powiat do parlamentu
i na ostatni powiat obwołu przemysłowego do sejmu. I
czy się przy tej sposobności otworze i swolennikami ger-
manizacji na Górnym Śląsku. Generalny dyrektor P. elez
nawet przewodniczył naradom. Nie poraz pierwszy widzi
my p. Pleiera i hr. Ballestrema pomiędzy germanizatorami.
Tak postępują centrowcy wobec Polaków.

Kurier Lwowski donosi, że ubiegłego tygodnia
uczeki ze Lwowa jakiś agent handlowy, osiastniemi osasz
szajty przy dalsze salokowym handlu bydia w Banku hi-
potecy i reprezentant jeneralnei berlińskiej sekuracoy
Victoria. Badania wykazały, że agent drażnił, zabrawszy
kilkadzesiat tysięcy koron, do których doszedł w oszu-
stwy sposób. Oto poznawczy różnych handlarzy bydia i
rzeźników, wyrabiał im pożyczki wekslowe, otrzymane są
przy spłacie kwoty kwitował na karole wylotowe, zatrzy-
mując weksle, które miał przy najbliższej jakiej sposobności
spłacić wrodzić. Tymczasem wyszło na jaw, że agent spłacał
jeż weksle eskontował w Banku hipotecy, z których-
niektóre weksle eskontowano, przy czym popelnione przes-
zenta oszustwo wyszło na jaw.

Królowa Natalia przebywająca w Biarritz, stara
się o wyjednanie osza postuchania, ponieważ rasko ma do
zakomunikowania ważne wiadomości!

Mówcy w parlamencie. Jak sąsto przemawiali
poslowie w parlamencie? — zapytuje „Deutsche Tageszeitung“
i oblicza, że od listopada r. 1900 do maja 1901 najczęściej
zabierał głos Engenius R. Richter t. j. 87 razy, Dr.
Müller z Zgania przemawiał 62 razy, dr. Pasche (s. l.)
54, ksiądz Arenberg (sent.) 49, dr. A. endt (w. k.) 46, Sin-

ger (s. o. d.) 44, dr. Oertel (kon.) 40, dr. Spahn (sent.)
40, Babel (s. o. d.) 45 razy i t. d.

Poszytność książek. Pismo angielskie „The Cri-
tic“ pudiesz oryginalną statystykę poszytności książek w
ciągu tomów. W wyszłych najbardziej wyposzysano by
waga tomów pierwsza, najrzadziej natomiast, które oszasa
nawet żadnego czytelnika nie znajdują. Wyjątki bywały
rzadkie. Tak np. wszystkie tomy „History of Rome“ Gib-
bona prawie równomiernie były osiastniemi osasz
a to wskutek powieści H. Sienkiewicza „Qao vadis“. Osy-
telniccy angielcy widocznie sprawdzali, czy pisanu nasz
wiernie trzymali się historii.

Jak wiadomo, havili przy powieści osz w dwu-
rze duńskim równocześnie car i król angielski Edward.
Sposób życia tych dwóch monarchów różni się między
sobą bardzo znacznie. Podczas gdy car M. kojał przepe-
dzał większość czasu dnia w swoich komnatach i zatwierdzał
sprawy urzędowe, przyjmował i odprowadzał kochanki ku
ryerów do Petersburga, Berlina i Paryża, to król angiel-
ski poświęca takim sprawom śledwo godzinę i to w osza
sie ubierania się. Prywatny sekretarz referuje mu o na-
ocznych telegramach i innych podobnych sprawach i
oszedkłada mu streszczenia ważniejszych artykułów wię-
szych gazet, jak „Times“ i podobnych. Tej sekretarza
poszysza się jednokrotnie król tak przedk jak tylko można
i zasiada o godz. 9 do śniadania, które musi być sute i
smaczne. Następnie udaje się król do szejni i do oszej
działni, gdzie przepędza kilka godzin. Tutaj oszukuje się
wielkim znacząc wosy wszystkim os się tyosy koni i udziela
masztarom bardzo cenionych instrukcyj. Następnie zmie-
nia ubiór i zasiada do „wielkiego śniadania“, przysiem
rozwiija snów szmiaławijacy asyaty. Po ukoczeniu tej
procedury zabiera się do swego najmniejszego sztru-
dzenia, siada na samochodzie i przeszedł osza na nim dłu-
sze wycieczki. Powróciłszy z asytem turysty zasiada o
godz. 7 do wieszery. Różne osasz przepędza na roz-
maitych grach, mianowicie w bilard i udaje się około
godz. 11 tej na spozynek. — Tak jest jacy zwysly tryb
życia.

W Buffalo odbył się zjazd towaryw spółwackich
należących do stowia „amerykańskiego spółwackiego p. lachoi.
Na zjazd przybyło stu kilkudziesięciu delegatów chorów.
roszianych po rozmaitych stanach unii, a zwłaszcza z Illinois,
Michigan, Indiana, Ohio, Wisconsin i Nowy Jork. Według
sprawozdań dzienników amerykańskich, koncert urządzony

z okazji zjazdu w hall „Pilmore“, a w którym wzięli
działni sily wylosznie polskie, wypadł znakomicie. Hall
przepełniono publicznością amerykańską, która nie żałowała
oklasków spółwackom i śpiewakom polskim.

Narzędzona Andrégo Jedna z przyjaciół osza
mlonoga podróżnika awroa uwagę, że André był zaręczony
nym. Narzędzona jego, piękna, mloda osoba, która osza
oszego kupca, mieszka w Sztokholmie i wiersy silyn w
wrót narzędzonego. Kiedy w roku 1897 André odjechał
z Gottenburga na szwedzkiej kanonierze „Svenskender“
rzesz na była ostatnia, która oszłańcia tękę Amalander
zasłafoa. Proszile także przyjaciół jego, Srinclbergal
kła, aby gdy Andrégo osz osza jaki przypadek przeszedł
wy, otrzymała na pamiątkę pieszonkę jego zarzędzonego
I temu się zadosę nie stafo.

Kalendarz. — Jutro, w sobotę, dnia 21
września, Matuzsa apostola. J — w kalendarzu słowiański
Bohydara.

Wschód słońca o godzinie 5 45 minut — zachód o
godz. 6 minut 1.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Bydgoszcz, 19 września. (Sprawozd. Izby handlowej
Pasażerka, zduroy wtorek, podług jakości 170—175 — 175
pośledni towar 154—160 m. Żyto podług jakości
140—145 m. Jęczmień podług jakości 116—120 m.
dobry dkar dośwody 122—127 m. Groch na pa
120—135 m., groch do gotowania 000—180 m. Owies
124—128 m.

Sprawozdanie centralnej spółki rolniczej dla kupna
i sprzedaży zboża pod kontrolą Izby handlowej.

Poznań, 19 września.
Pszonica dobra 179 — mk, średnia 169 — mk.
" no-sa dobra 174 mk., średnia 164 mk.
Żyto dobre 142 — mk., średnia 137 — mk.
Jęczmień nowo doby 134, mk. średni 120,
Owies dobry 143 — mk., średni 138 — mk.
" nowy doby 132 — mk., średni 124 — mk.

Usposobienie: s a k.
Zboże do siewu 10 do 20 m. nad notowanie.



Dziś w nocy o godzinie wpół do pierwszej
zasnął w Bogu opatrzony św. Sakramentami
nasz kochany ojcisko i dziśdek śp.

Ignacy Matuszewski

skłoczywszy 80 lat.
Pogrzeb i ekspozycja odbędzie się w nie-
działę 22 bm. o godz. 5 po poł., o osam kre-
nowym i znajomym domostwo w ulicy pogrze-
bny.

Rodzina.
Murzynno, d. 19 września 01.

W h. telu Daniela...
dzisiejszej nocy (2800)

kołowiec.

Uczelny analaz osz osza
koy oddać ze wynagrodze-
niem w hotelu Daniela. Przed
kucnem ostrzeżę się!

**Kupuję
kartofle**
upraszam o lekawe of rty
raz z próbami 10 funtow.
Z. Zabłocki,
ul. Fryderyk. 32 2780
(2793)

Śledzie!!

naświeższej przesłki
hurtownie po bardzo ta-
kich cenach poleca

S. Szokalski nast.
ul. Wałowa nr. 3.
Poszukuje się do domu oby-
watelskiego na P. d. l.
nauczyciela domowego,
specyalnie do języka niemiec-
kiego. Zgłoszenia przetrze-
szyć do: **subdyrektor Ziemiński,**
Bydgoszcz, 2795
Przy ul. Kolesowej nr. 5 ty
znajdujący się (2686)

skład cygar
z oskowitzem urzędziem
składowem, stowany także
do innego lateresu, a pomiesz-
kanem lub bez jest od 1 go
oszej, tanto do wynajęcia.
Louis Sandler, ul. Poznańska nr. 1.
Cukrownia w Kruszycy
poszukuje doskonałogo



Meble! Meble!
zawsze wielki wybór,
ceny bez konkurencyi
także ratami poleca
J. Kornaszewski
Strzelno, rynek.
Telefonu nr. 28.

Szanownej mojej klienteli uprze-
mie donoszę, że interes mój z ulicy
Zygmuntowskiej 2798

w ul. Fryderykowską

w hotelu Basta przenieśliem i takowy
stosownie do nowoczesnych wyma-
gań z wszelkim komfortem urzą-
dziłem. Z wysokim szacunkiem

St. Dorszewski,
fryzjer.

Oryginalne Singera maszyny do szycia

medal państwowy królewsko-bawarski z Monachium r. 1893
z następującym uzasadnieniem:
**doskonale i wielostronnie
wzorowe.**

Nasze nowe rodzaje maszyn famijnych przes-
stawiają się w takiej doskonałości, jaką tylko te-
chnika maszyn do szycia do stowur famijnego
domowy przemysł dotychczas stworzyła. Nasze ma-
szyny do użytku fabrykacyjnego są niedościgłe
w szybkości szycia i w trwałości, jako też w wie-
lostronności i dobroci wykonywania. Specyalne
maszyny do najrozmaitszych użytków i dla każdego
przedsiębiorstwa przemysłowego.

Singer i Sp.
Towarzystwo akcyjne dla maszyn do szycia.
Dawniejsza firma: G. Neidlinger.
I owroclaw, ulica Kasztelańska nr. 37.
Bezpłatny kurs nauki, także w mednym sztucznym hanfele, dawany będzie
w Moglinie w domu kupca J. Sierka na rynku (obok
cukrowni) d. pondziaku 16 wtorek i do soboty 28 września

Piece

fryzjakie z nieustaj. ogniem do
każdego paliwa, osz osz osz ustal.

No. 1	2	3	4
ogrzew. 50	75	100	125 kbm.
Mrk. 20	25	30	36.

No. 5	6	7	8
ogrzew. 150	200	300	400 kbm.
Mrk. 42	47	58	67

za sztukę włożenie 2 rur, 2 kolen
i rozety niklowej franko do
każdej stacyi koleji, poleca

T. Otmianowski,
Poznański Bazar.
Cenniki darmo i franko.
Hansena
piece patentow., bar-
dzo praktyczne,
w użyciu 150,000 sztuk. 2752
do krajaniej kapusty po
Maszyny M. 22,50, 30 i 48 s za szt.



Magdeburgską
rymarza,
kapustę,
kiszone ogórki
— 1 —
borówki w cukrze
poleca (2765)
Wl. Jagodziński,
ulica Mała Fryderykowska 6.
Pańskie
pomieszkanie
w domu przy ul. Solankowej
nr. 108, składające się z 5—6
pokoi, łożni i innych przys-
posztych, aw. także szejni,
komora dla służącego, sa-
nisia do powozu, obecnie sa-
jęte przez kapitana p. Ber-
gara jest wskutek wyprowa-
dzenia się stad od 1 sierwea
do wynajęcia. (2708)

który już w cukrowni h
pracował. (2789)

Skotarla

z pom. enkiem, którą są ro-
szywiosie zdadni, poszukuje
sa wysoka płacę deputat od
1 stycznia 1902 r. (2797)

Dom. Białobłot
p. Barciner.
Czeladnika krawieck.
sa mate szki i stała sztru-
dzenie potrzebuje **J. Kychto-
wski**, ul. Poznańska 1, podw.

Szcozary — myszę iępi
„Akerkier”. Bez świadziwe
trudniy! Paoczka po 60 i 1
l m. Do nabycia w drogerii
J. Duszyńskiego. (1287)

Ogłoszenie parcelacyi.

We wtorek, dnia 24-go bm.,
od godziny 9-tej przed południem,
będę niżej podpisany sprzedawał dawniej-
szą posiadłość p. Wiśniewskiego w Zieleniu,
odległym o ćwierć mili drogi od Trzemesz-
szna, składającą się z bardzo dobrej roli
i łąk, wielkiego ogrodu owocowego i no-
wych budynków w ogólnym obszarze
152 morgów, w całości lub też w mniej-
szych parcelach i zapraszam mających
chęć kupna z tem nadmienieniem, że
reszty ceny kupna kredytować się będzie
kupującą parcelę pod korzystnymi wa-
runkami.

Chełmno, w wrześniu 1901.
J. Mamlock.